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1 Úvod

Jako téma své diplomové práce, se kterou bych chtěla završit studium na

Fakultě právnické Západočeské univerzity v Plzni, jsem si zvolila „Sousedská

práva“. Toto téma jsem si vybrala především z důvodu, že se jedná o velmi

frekventovanou problematiku v právní praxi a neméně běžnou v každodenním

životě, proto se domnívám, že její zpracování a uvedení některých aktuálních

příkladů ze soudní praxe by mohlo být užitečné a přínosné. Dalším z důvodů je

skutečnost, že sousedské vztahy jsou velmi zajímavé a různorodé. Jedná se tedy o

dosti rozšířenou právní oblast, neboť starosti s neukázněným sousedem se

mnohých z nás přímo dotýkají.

Já osobně konfliktní situace nevyhledávám, ale již jsem se setkala s tím, že je

potřeba si svá práva chránit. Domnívám se, že právě v oblasti sousedských práv je

pomyslná hranice velmi snadno narušitelná, což byl také jeden z dalších důvodů,

proč jsem se rozhodla právě pro toto téma. Dalším důvodem samozřejmě bylo, že

mě tato oblast občanského práva láká a jeví se mi velmi zajímavou. Existuje totiž

nepřeberné množství způsobů, jakými se sousedé mohou dostat do konfliktu,

zřídkakdy se jedná až o úsměvné případy, ovšem i ty mohou přerůst v závažný

problém mezi vlastníky sousedících nemovitostí, zejména pokud jde o soustavné

obtěžování, jelikož právě toto neustálé „drobné“ opakování se stává nesnesitelnou

součástí soužití sousedů. Koneckonců je dobré mít vždy na paměti, že stále platí

minima non curat praetor, že maličkosti je třeba přehlédnout, jsou-li ojedinělé.

Dovolím si tvrdit, že sousedy máme všichni, ať už v paneláku, nebo přes plot,

ovšem za předpokladu, nežijeme-li někde na samotě u lesa. A skoro každý z nás

už asi zažil takové situace, kdy nás soused vytopil, vzbudil ranním vrtáním,

postavil před naši garáž svoje auto, pouštěl hlasitou hudbu, pořádal bujné večírky

do pozdních nočních hodin, nebo nám znepříjemnil život jinak. Pak si většina z

nás zoufá, co si v takové situaci má počít? V takovém případě je málokdo schopen

zachovat si chladnou hlavu, ovládnout emoce a připravit racionální řešení.

Je proto namístě položit si otázku: „Kdo z nás nezažil spor se sousedem?

Nebo alespoň nezná někoho, kdo se s tímto problémem potýkal?“ Hluk, kouř,

pach, stínění, to a mnohem víc nám může přichystat náš soused, aby nám

znepříjemnil život, ovšem stejně jako my jemu. Z toho nám vyplývá, že sousedské

vztahy jsou velice rozmanité, jak jsou rozmanité jednotlivé osoby sousedů.

2

Mnozí z nás se jistě do nějakého toho sousedského sporu již dostali. Ti

šťastnější z nás, kteří zatím nemuseli řešit konflikty se svým sousedem, jsou

bohužel v menšině, ale není nikde psáno, že se jim sousedské neshody nadobro

vyhnou, proto je důležité s takovou situací počítat i do budoucna a je tedy v zájmu

každého vědět, jak se v těchto situacích dovolat ochrany.

Jak se takovým sporům, neshodám a chování bránit je někdy velmi obtížné, a

proto bych se ve své diplomové práci ráda pokusila nastínit způsoby možného

řešení, a to od těch, kdy si smíme sjednat nápravu sami za použití svépomocí, až

po případy, kdy je nezbytné uplatnění svého práva před soudem.

Dovolím si tvrdit, že spory mezi sousedy patří mezi velice citlivé záležitosti a

většinou bývají shledávány v banálních záležitostech, kterými nám soused

znepříjemňuje život a jejich řešení bývá časově i finančně náročné. Kořeny těchto

sporů najdeme většinou v porušení základních norem slušného chování a dobrých

mravů.

Platnou právní úpravu sousedských práv nalezneme v zákoně č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ObčZ), kde je

zakotveno důležité ustanovení věnované právě již zmiňovaným sousedským

právům, a to konkrétně v § 127 ObčZ. Toto ustanovení je zčásti rovněž

občanskoprávním provedením čl. 11 odst. 3 Listiny základních práv a svobod

(dále jen LZPS), kde se praví, že „vlastnictví zavazuje a že nesmí být zneužito na

újmu práv druhých anebo v rozporu se zákonem chráněnými obecnými zájmy.

Jeho výkon nesmí poškozovat lidské zdraví, přírodu a životní prostředí nad míru

stanovenou zákonem.“ Takové omezení výkonu vlastnického práva lze zároveň

považovat za jedno z jeho historicky nejstarších omezení.

Sousedská práva představují poměrně rozsáhlé téma, takže pokud jde o

samotné zpracování diplomové práce, použiji pro přehlednost práce rozčlenění

textu celkem do devíti kapitol, přičemž některé kapitoly budou ještě dále

rozděleny do jednotlivých subkapitol.

V této úvodní kapitole objasňuji, proč jsem si vybrala pro svou diplomovou

práci právě toto téma.

Do druhé kapitoly zařadím obecné pojednání o problematice sousedských

práv. Následně se zde také zaměřím na vymezení základních pojmů souvisejících

se sousedskými právy.
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Poté se budu krátce zabývat historickým vývojem občanskoprávní úpravy

sousedských práv od římského práva přes kodifikace následující až k současnému

znění občanského zákoníku.

V další části své práce bych se chtěla věnovat současné právní úpravě

sousedských práv tak, jak je zakotvena v ust. § 127 ObčZ včetně souvisejících

otázek.

V páté kapitole uvedu jednotlivé druhy zásahů do sousedských práv včetně

některých praktických příkladů. Konkrétní zásahy přitom zákon nevymezuje

taxativním způsobem, ale uvádí pouze demonstrativní výčet možných zásahů.

Dále provedu základní charakteristiku jednotlivých imisí dle generální

klauzule obsažené v § 127 ObčZ i těch, které v ní nejsou výslovně zmíněny a to

v kontextu s aktuální judikaturou.

Pozvolna přejdu na kapitolu zabývající se ochranou využitelnou v případě

sousedských práv. Zde se pokusím vyjmenovat a stručně charakterizovat

jednotlivé typy právní i neprávní ochrany a opět přidat příklady z praxe.

Vhodné bude určitě zmínit prostředky k řešení sousedských sporů, o kterých

pojednává předzávěrečná kapitola. Osobně se domnívám, že domluva by měla

vždy stát na prvém místě, i když s některými spoluobčany je těžké se na něčem

dohodnout. Dá se říci, že sousedské vztahy jsou mnohdy komplikované, ale

jestliže si uvědomíme původ těchto konfliktů, můžeme jejich vzniku a rozvoji

zamezit v samém počátku.

A konečně poslední, kterou je devátá kapitola, stručně celou práci shrne.

Osobně tuto problematiku vnímám jako složitou a pevně doufám, že v závěru své

práce budu schopna se alespoň částečně v této oblasti orientovat a čtenářům

poskytnout dostatečné srozumění s touto nesčetněkrát již zmiňovanou

problematikou.

Cílem diplomové práce je komplexně vymezit současný aktuální stav

sousedských práv dle platné právní úpravy a podat ucelený přehled na

problematiku sousedských vztahů v rámci zákonné úpravy ČR.
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2 Sousedská práva
Na samý začátek bych ráda podotkla, že základem každého právního odvětví

je vždy určitá skupina společenských vztahů, která je regulovaná právem, v nichž

se lidé chovají určitým způsobem. Mezi takové skupiny společenských vztahů

můžeme zařadit i vztahy sousedské.

Z mnohosti mezilidských vztahů jsem si tedy pro svou práci vybrala vztahy,

kterým se říká sousedské, a ze kterých vznikají práva zvaná „sousedská“. Z

úpravy sousedských práv se dovídáme, co jako sousedé smíme nebo co nesmíme,

kdy smíme a jak smíme, kdy a co musíme, nebo nemusíme, ale můžeme.

Aby byl další výklad snazší a pochopitelnější považuji za vhodné v prvé řadě

vysvětlit základní právní pojmy související se sousedským právem a vymezit

alespoň některé definice vztahující se k tomuto pojmu.

Hned v úvodu musím konstatovat, že žádný zákon ani jiný předpis nemá část,

kapitolu, či jen rubriku nesoucí název „Sousedská práva“. Sousedská práva jako

taková, výslovně pojmenovaná, v našem právním řádu nenalezneme. Z tohoto

důvodu říkáme, že neexistuje pojem „sousedské právo“ jako terminus technicus.


[…]


podmínky dle § 6 ObčZ, v opačném případě by se sami mohli dopustit

neoprávněného zásahu. Dotčení sousedé se mohou rovněž obrátit na příslušný

orgán státní správy dle § 5 ObčZ. V praxi tímto orgánem bývá většinou obecní
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úřad. Vidíme, že tedy není nutné obracet se hned na soud a ani se to nedoporučuje

z hlediska finančních nákladů, ale i proto, že sousedské vztahy se po vleklém

soudním sporu jen těžko urovnají a je skoro pravidlem, že dochází k dalším

sporům, které neberou konce. V případě, že ke sporu přece jen dojde, je nejlepším

řešením dát přednost dohodě. Lze jen doporučit, že soudní ochrany dle § 4 ObčZ

je vhodné se domáhat pouze v těch nejnutnějších případech, tzn. až na posledním

místě, kdy spor nelze vyřešit jinak.

Ve své práci jsem neopomněla ani problematiku právních prostředků k řešení

sousedských sporů. Jedná se především o vlastnické žaloby, negatorní a

vindikační. Sousedé jsou oprávněni k podání negatorních žalob, tam kde do jejich

vlastnických práv je zasahováno jinak než zadržováním věci. Úzkou souvislost

mají s žalobami určovacími, které jsou často využívány k určování vlastnických

práv k nemovitostem. Vindikační žaloby směřují proti žalovanému, který věc

neoprávněně zadržuje. Jestliže hrozí velké škody, pak jsou na místě žaloby na

pozitivní plnění. V praxi bývá někdy obtížné, která žaloba se má podat, proto se

domnívám, že zákonodárce by měl využít přesnějších formulací.

Vzhledem k velkému množství právních institutů a praktických příkladů bych

o problematice sousedských práv dokázala napsat ještě mnohem více, nicméně

takové zpracování by již bylo nad rámec této práce, a proto bych se k této

problematice ráda vrátila někdy v budoucnu, například při zpracování rigorózní

práce.

Jednoznačným závěrem, který pro mne z celé problematiky vzešel, je takový,

že sousedské vztahy jsou natolik složité a komplikované, že se v nich těžko

orientují nejen laici, ale i osoby disponující pravomocí řešit sousedské spory.

Konečně na tomto místě mohu říci, že jsem ráda, když jsem si zvolila jako téma

své diplomové práce právě „sousedská práva“. Díky této práci jsem si rozšířila

své obzory o poznatky, nad kterými jsem dříve vůbec neuvažovala, jelikož patřím

mezi ty šťastlivce, kteří doposud žádný konflikt se sousedy nezažili. Cílem této

diplomové práce bylo poskytnout ucelený přehled o sousedských právech, proto

doufám, že se mi danou problematiku podařilo obsáhnout.

Na úplný závěr své diplomové práce jsem si vymyslela vlastní motto, které

zní: „Mít dobré sousedy je výhrou v loterii, neboť s konfliktními sousedy se

můžeme dostat až do pekla soudního, z něhož nevyvázneme bez poskvrny.“ Proto

máme-li dobré sousedy, važme si jich!

Cizojazyčné resumé
I have chosen neighbourhood rights as the topic of my diploma paper. I have

elected this topic not only because it is very frequent issue in legal practice but

also very common problem in everyday reality. Therefore, I believe that it might

be useful for the readers to describe it and comment on some current examples

from legal experience.

In order to be well arranged, I decided to divide my diploma paper into nine

chapters as neighbourhood rights represent quite extensive subject to elaborate.

In my paper I attempted to outline the legal arrangement of neighbourhood

rights including the institutes connected with neighbourhood rights. It is necessary

to comprehend the term of neighbourhood rights as the unit of legal norms which

regulate the relations among neighbours when performing their property rights. I

considered it to be convenient to include a brief interpretation on historical

arrangement of neighbourhood rights for better understanding of present legal

arrangement of neighbourhood rights included in the Civil Code.

The present legal arrangement of neighbourhood rights in force is included in

§ 127 of the Civil Code and it is divided into three articles. Although the brief

legal arrangement enables the courts to have sufficient freedom during their

decision making, in my opinion, it does not provide adequate legal position to the

participants. The general clause is included in § 127 in the article 1 of the Civil

Code and its first sentence obliges the owner of an object to refrain from any kind

of behaviour which might excessively disturb other persons or seriously endanger

the performance of their rights. The second sentence of the arrangement

mentioned above defines the demonstrative list of interventions which are

unjustified if they exceed the adequate circumstances rate.

The second article of the same paragraph regulates the situation when the

land owner is obligated to fence the land and finally, the last article provides the

entrance right to neighbouring land to the owners or persons in possession of

neighbouring estates in order to maintain or farm their estates.

In the following chapter I was concerned with concrete types of interventions

into neighbourhood rights. I would like to emphasize again that the list of these

interventions has not been mentioned completely as there are many more

examples of behaviour which could disturb excessively the neighbours.

Regarding the previous chapter, it seemed to me suitable to elaborate more in

detail the characterization of interventions. I mentioned even such kinds of

interventions that cannot be found in the Civil Code (for example disturbing by

bees).

In the next part of my paper I attempted to outline the legal arrangement of

the neighbourhood rights protection. The neighbours who feel disturbed by

another neighbour can first of all help themselves through self-help. In such a case

it is necessary to fulfil all the conditions in accordance with § 6 of the Civil Code.

Otherwise, they might commit unjustified intervention. The affected neighbours

can also contact appropriate authority of public service in accordance with § 5 of

the Civil Code. It is proper to demand judicial protection in accordance with § 4

of the Civil Code only in extremely urgent situations.

In my diploma paper I did not even omit the issue of legal means for solving

neighbourly disputes - above all proprietary actions for prohibiting concrete

behaviour or returning an object.

My final conclusion after studying the whole topic is that neighbourhood

rights are so complicated that they are difficult to understand not only for laymen

but also for persons who have the power to solve them.
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