Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

katedra občanského práva

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

vedoucí diplomové práce

P O S U D E K

diplomové práce Petry Chaloupkové

„Sousedská práva“

Problematika sousedských práv patří k těm tematickým okruhům, které mají v občanském právu hluboké kořeny. To je dáno její praktickou důležitostí v každodenním životě. V důsledku toho jsou její otázky za dlouhá staletí důkladně rozpracovány jak legislativně, tak i teoreticky. Z těchto charakteristik pak vyplývají též pozitiva a negativa, jež kynou tomu, kdo se rozhodne sousedská práva tak či onak vědecky zpracovávat. K pozitivům patří jednak to, že jde o zpracování látky více méně stále aktuální, a jednak to, že je při tomto zpracování nadprůměrně z čeho čerpat. Hlavní negativum představuje naopak skutečnost, že volba tématu sousedských práv nedává příliš možností přijít s nějakými poznatky zásadního významu, tím méně předložit teoreticky fundovanou práci.

Přesto, každá práce o sousedských právech může být zpracována dobře, průměrně nebo špatně. Když dočítám poslední stránky práce, která je předmětem tohoto posudku, s potěšením konstatuji, že je zpracována dobře.

Ocenění zasluhuje především samo rozvržení práce. Autorka správně začíná u obecných otázek, jimiž jsou pojem, předmět a subjekty sousedských práv. Na to navazují výklady o historickém vývoji právní úpravy sousedských práv, kde se podává přehled o římském právu, dále (což nebývá v diplomových pracích zvykem) o středověkém právu na našem území, o rozsáhlé úpravě obsažené v AGBG, o řešení sousedských práv ve „středním“ občanském zákoníku a konečně o navazující úpravě v občanském zákoníku z roku 1964. Meritorní otázky uvozuje vstupní přehled o aktuální úpravě sousedských práv. Odtud vede cesta logicky k rozlišení jednotlivých zásahů do sousedských práv, aby v návaznosti na to bylo podrobně charakterizováno to, co je pro sousedská práva patrně nejtypičtější, tj. jednotlivé druhy imisí. Po ryzí hmotně právní látce přecházejí výklady nutně k rozboru ochrany sousedských práv, a to jednak na obecné úrovni prostředků ochrany občanských práv

a jednak na specifické procesně právní úrovni petitorní ochrany mající podobu jednotlivých žalob.

Celá nastíněná materie je zpracována s mimořádnou důsledností, jakož i pečlivostí a mapuje tak v úplnosti vše, co je a může být jejím předmětem nejen z legislativního hlediska, ale též z hlediska toho, co o legislativě vypovídá právní teorie a praxe. V této souvislosti zasluhuje vyzdvihnout autorčinu velmi pěknou práci s prameny, zejména těmi z oblasti právní nauky. Kromě toho, že práce samozřejmě plně ob stojí při prověrce potenciálního plagiátorství (zjištěná shoda 6%, daná navíc zřejmě citacemi), je velmi kvalitní i z hlediska formálního, jsouc psána srozumitelně a kultivovaně.

Mám-li jako vedoucí diplomové práce splnit též svou úlohu kritika, nemám toho mnoho. Na obecné úrovni je to vlastně jediná připomínka faktu, že je předložená práce značně popisná, kompilační a v nemalé míře též pozitivistická. To je ovšem do značné míry dáno samotnou shora naznačenou rozpracovaností látky a koneckonců i tím, že o mnoho lépe na tom většinou nejsou předlohy, z nichž autorka čerpá a které pocházejí z pera autorů jistě mnohem renomovanějších.

Pokud jde o jednotlivosti, připomínky k nim nejsou nijak podstatné. Předně bych byl opatrnější při přebírání některých názorů jiných autorů, například problematického vymezení předmětu sousedských práv (str. 8) nebo příkladu s motocyklem (str. 29), který jistě z jeho vlastníka nečiní souseda, anebo hodnocení role zamítnutí žádosti o vydání stavebního povolení (str. 42), například když k takovému zamítnutí dojde ryze z důvodů na straně žadatele. Některé vlastní názory by zasluhovaly více přesnosti. Například za souseda můžeme označit nejen oprávněného, ale též neoprávněného držitele či detentora (str. 17); povinnost udržovat plot (str. 43) je dána jistě ne obecně, nýbrž pouze tehdy, když by absencí údržby mohla být dotčena práva někoho jiného; smírná jednání (str. 63) patrně sotva lze považovat za prostředek právní ochrany, jakkoli samozřejmě mohou vést k pozitivnímu výsledku. Tam, kde o právní ochranu naopak jde (str. 72 a násl.), lze postrádat jednak zapracování žaloby na náhradu škody a jednak zmínku o tom, jak judikatura řeší případnou kolizi mezi žalobou na určení a žalobou na plnění. Pouze do diskuse navrhuji, aby se autorka (v souvislosti s výklady na str. 61) zamyslela nad otázkou rozdílu mezi přivlastněním si spadlého ovoce na pozemek ze stromu rostoucího na sousedově pozemku na jedné straně a imisí v podobě takto spadlého, hniječícího a sousedem neposbíraného ovoce na straně druhé.

Všechny právě uvedené připomínky jasně předurčují mé celkové hodnocení práce. Jednoznačně mohu konstatovat, že posuzovaná diplomová práce je prací kvalitní; z jejího obsahu jasně vyplývá, že si autorka osvojila velmi solidní, někdy až nadprůměrné poznatky

týkající se zkoumané problematiky, že je umí náležitě utřídit a zejména náležitě též prezentovat. Předložená práce tedy nepochybně splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, a proto doporučuji, aby byla připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 29. dubna 2013

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.